na inicial, devem ser entendidos, conforme jurisprudência dominante, como mera estimativa para 

efeito de cumprimento da exigência do art.840, 

§1º da CLT, obviamente acrescidos de juros e correção monetária, nos termos dos arts. 141 e 492 do 

NCPC. Base de cálculo: remuneração mensal de R$ 1.514,57 (um mil, quinhentos e quatorze reais e 

cinquenta e sete centavos). 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

Em atendimento ao comando disposto no parágrafo 3º do art. 832 da CLT, 

determina-se que a primeira reclamada  comprove o recolhimento das contribuições previdenciárias 

devidas por empregado e empregador, com a exclusão da base de cálculo do salário de contribuição e